IDOLUM visus a Chaldeis proxime migravit ad Ægyptios, 16. — Quibus rebus vel personis divini honores per ceteros sunt primo attributi, XV, 30. — Idolatriæ in deorum numerum retulerunt homines sceleratissimos, beata animantia, aurum, argentum, etc., V, 15, 16. — Trinita nihil falsorum nominum fuisse perhibuit Hesiodus et Eusebius, 17. — Credibile tamen videtur e gentilibus sapientiores, etsi plures deos venerarent, unum Deum deorum ac summum agnovisse, 17. — Quibus modis homines ab avita religione ad idolatriam desciverunt, XV, 27. — Idolum fluxu defuictorum amor et ambitio, prorexit adulatio et metus principum, formavit frans demonum, splendor idolorum, tot sæculorum error et usus, 28. — Qua ratione factum ut ne religio vera penitus extirparetur. 30

IDOLUM græce significat imaginem seu figuram, V, 14.

IGNAVUS est quandoque et passiva dignus, qui suo jure credit, XI, 818. — Reus est ignavia et desidie qui onus impositum suscipere pertinaciter recusat. 815

IGNORANTIA est privatio scientiæ perfectientis rationem in quantum dirigit actus humanos, XI, 697. — Ignorantia generalis sumpta est defectus scientiæ. Negativa est negatio scientiæ cum impotentia scientiæ ex parte subjecti. Privativa est defectus scientiæ quam quis potest habere. Positiva est iudicium erroneum. — Ignorantia juris versatur circa legem, præceptum. Hoc reductur ignorantia penæ. Ignorantia facti respectu factum aut aliquam illius circumstantiam. — Simplex vincibilis est eorum qui simpliciter nesciunt quæ scire poterant. — Antecedens est causa operis et voluntatis, vel potius conditio, sine qua nec velles, nec faceres actionem quam exerces. — Concomitans nec est causa nec effectus operis aut voluntatis. — Subsequens est effectus voluntatis, XVIII, 1416. — Ignorantia juris dividitur in juris communis et particularis, 1416. — Ignorantia considerari potest ex parte mentis, vel ex parte subjecti, vel ex parte hominis ignorantis, vel in ordine ad opus, vel ex parte voluntatis actuali pravo consentientis, XI, 677. — Ex parte mentis, alia est negativa, id est simplex scientiæ negatio, sive nescientia rerum quas scire aliquis non potest nec debet, 100, 698, IX, 952-757. — Alia privativa quæ est privatio scientiæ rerum quas aliquis scire potest et debet: sola proprie et simpliciter ignorantia dicitur, 952-757. — XI, 101, 698. — Alia positiva, seu pravo dispositio, est habitus seu dispositio scientiæ contraria, aut error veritatis contrarius. 100, 698

Ratione objecti alia est facti et penæ, alia juris vel divini

tum naturalis, tum positivi, vel humani tum ecclesiastici, tum civilis. 101, 698

Ratione subjecti seu ex parte hominis, ignorantia alia est vincibilis quae studio et diligentia vinci potest; alia invincibilis quae nulla diligentia vinci potest, 101, 698.—Vincibilis ignorantia subdividitur in affectatam et crassam seu supinam. Affectata est ignorantia directe volita, quando quis vult expresse ignorare id quod scire poterat et tenebatur. Ignorantia crassa et supina parum inter se differunt, 101, 699.—Ignorantia crassa est ignorantia desidiosa ac tepidissima. Supina est ignorantia variis distracti negotiis, XVII, 70.—An, praeter ignorantiam crassam aut supinam, datur alia ignorantia pure vincibilis, quae sit mortaliter culpabilis, non tamen sit ignorantia crassa aut supina. Alii negant; alii medium affirmant, 70, XI, 101.—In ordine ad opes, ignorantia alia est antecedens quae est causa operis; alia est concomitans quae nec directe nec indirecte est voluntaria, neque causa operis, 102, 698.—Tripliciter se habet ignorantia ad actum voluntatis, antecedenter, concomitantem, et consequenter, 516, 517.—Ignorantia concomitans talis est ut secum habeat, imo requirat voluntatem, non negandi sententiam, I, 1461, 1462-1465.—Ex parte voluntatis, ignorantia alia est antecedens, quae nec directe nec indirecte volita est, unde concidit cum ignorantia invincibilis; alia consequens quae vel directe est volita, qualis est affectata; vel indirecte, qualis est crassa seu supina, et quilibet alia ignorantia vincibilis, XI, 102, 698, 699.—Ignorantia antecedens respectu tam operis quam voluntatis causat involuntarium simpliciter, quantum ad id quod ignoratur, 102.—Ignorantia antecedens respectu operis, si sit consequens respectu voluntatis, causat voluntarium simpliciter, et involuntarium secundum quid, 103.—Ignorantia concomitans nec causat positive voluntarium, nec positive seu contrarie involuntarium, sed causat voluntarium negativum, seu non voluntarium, 103.—An qui inimicum concomitantem ignorantiam occidit, non peccet peccato homicidii ratione affectus interim? Distingendum est, 103, 104.—Communis et ordinaria diligentia requiritur ut legis ignorantia sit invincibilis, 104.—Non datur ignorantia mortaliter culpabilis, quae exestet a mortali transgressione in praecipuis humanis, 105, 106.—Ignorantia vincibilis eorum quae confessarius ad omnes saepe rite obediendum scire tenetur, est in se peccatum, 106, 107.—Illa ignorantia est speciale peccatum, siue habet specie distinctam ab eo quod per illam causatur, 107.—Cum ignorantia illa habeat rationem peccati ratione omissionis debite diligentiae, contentarius solum peccat quando est tempus acquirendi scientiam, quam habere tenetur lege studiosissimis, 107.—Ut peccata ex ignorantia vincibili nata ad culpam impitentur, aliquo modo debent esse ab ignorante praevisa non ut metaphysice, sed ut moraliter possibili, 108.—Quot peccata ex illa ignorantia vincibili oritur confessario impitentur ad culpam, colligi debet ex loco, tempore, personarum quantitate, etc., 109.—Ignorantia aliqua potest esse uni vincibilis quae alteri est vincibilis et culpabilis, 150.—Ignorantia eorum quae scire tenemur, non modo est causa peccati, sed et peccatum in se ipsa, modo ejusdem malitiae, modo distincta ab eo quod per illam causatur, 511.—Qua ratione ignorantia peccatum saltem minuit, 518.—Ad arguendum opus factum ex ignorantia, duo indispensabiliter requiruntur, quod ignorantia vinci possit, et quod ad eam vitandam operans tenetur, 518.—Constat quaedam esse ignorantias quae a peccato non excusant, 551.—Ignorantia rerum maximi momenti ad vitam bene instituendam habet est sine dubio et poena peccati.—Ignorantia autem rerum non necessarium non tam malum est quam imperfectio, II, 559.—Utrum ignorantia invincibilis excuset a peccato? Errores, X, 998-761.—Ignorantia invincibilis, seu quae, quidquid agatur expelli non potest, etiam juris naturalis, si datur, ab omni peccato eximit. Culibet catholico probata esse debet, praesertim post censuram contradictoriae sententiae. Prostat auctoritate S. Augustini, 967-762, 763.—Prostat auctoritate Ecclesiae, 972-763.—Prostat unanimo Doctorum Catholicorum consensu, 975-768.—Prostat ratione, quae plura suggerit argumenta adversus Jansenismum, 975-768.—Objectiones, 977 et seq.—709.—Principia solutaum, 985.—Ignorantia invincibilis vel antecedens tam juris particularis, quam communis excusat a censura, XVIII, 1410.—Invincibilis vel antecedens ignorantia facti excusat a censuris, 1417.—Ignorantia invincibilis et antecedens poena seu censura excusat a censura, 1417.—Excusat praeter a censura ignorantia vincibilis seu subsequens, sive juris, sive facti, sive poena, dummodo non sit crassa, supina, vel affectata, 1417.—Secundum pietasque a censura non excusat ignorantia crassa, supina vel affectata, 1417.—Ignorantia concomitans

excusat a censura et irregularitate, quae ex delicto procedit. 1418

Omnia ignorantia quae excusat factum, ne peccatum sit, excusat etiam debitum poena in utroque foro, XII, 1608-796.—Quando ignorantia non excusat a culpa gravi, non excusat simpliciter a poena, 1011-799.—Ignorantia quae excusat culpam mortalem, licet non excuset culpam venialem, excusat a culpa gravi licet, 1016-805. *Fid.* XXV, 505 et seq.

ILLUMINATI alii sunt physice, alii canonice. Physice illegitima dividuntur in naturales et spurios. Spurii alii sunt adulterii, alii incestuosus, alii sacrilegii, alii nefarii.

XVII, 216

INVENTIO sanctae crucis, XV, 556.—Multae nunc existunt particulae de ligno S. Crucis per varias ecclesias dispersae, 557.—Ostentum celebratissimum Constantino divinitus objectum, XXVI, 478.—Vindicatur illius miraculi veritas ab impiorum argutiis, 479.—Sacrum in Palastina locorum Hadriani studio polluta sanctitas, 479.—Tres cruces a S. Helena effossae in Calvario, 479.—Vera Christi ex tribus illis crucibus miracula cornitur, 480.—Non sub Eusebio papa inventa crux est, sed sub Sylvestro, 480.—Acta quae tradunt S. Crucem Judaeorum opera reperitam, velut spuria rejiciuntur, 481.—Retinenda historia de Crucis inventionem, quae Breviario romano continetur, 482.—Calumniam qui eam historiam explodunt evertuntur argumenta, 485.—Ipsa instituta hujus festivitatis ratio exponitur, 484.—Quo tempore instituta fuerit haec festivitas. Spurium Eusebii decretum. Notata est haec festivitas in martyrologio quod S. Hieronymo tribuitur, 483.—Crucis pars Hieronymus locata, pars Romam missa. Unde originem traxerit ritus extendende crucis in feria sexta majoris hebdomadae, 485.—Bollandiarum conjectura de origine hujus festi, Gregorius XI offerunt componi jussit, 486.—Subdita inde a Clemente VIII quae ex adulterinis Hebraeorum actis desumpta fuerant, 486.—Haereticorum error, qui cultum S. Crucis ademerunt.—Lex a Theodosio lata adversus Judaeos, 487.—Reperitis etiam Crucis titulis. Qui de crucis inventionem egregie scripserit, 487

Imago sincera veri Theologi, ex S. Hieronymo, I, 72-96

Imago est similitudo ad representandum expressa, VIII, 614.—Imago, cum sermo est de Christo Patris imagine, tria postulat, 614.—Imagines Christi, B. Mariae et sanctorum licite venerantur, I, 1508, 1509, 1580-1052, 1053, 1081.—Nulla est idololatria sacras imagines Dei, Christi, angelorum et sanctorum colere, XIV, 67 et seq.—De cultu SS. imaginum, 1211 et seq.—Qui sacras imaginibus exhibet honor, non est adoratio aut servitus, sed cultus longe inferior cultui qui Christo, vel B. Mariae, aut sanctis exhibetur. Non imagines propter ipsas colimus, sed propter prototypa, ad quae refertur hujusmodi honos, 1215-766.—Nemini licet illo in loco vel Ecclesiae, etiam quomodo libet exempla, tempore insolentem ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo approbata fuerit. Decretum est synodi Trid., 1525-904

Quid de sacris imaginibus sit necessario credendum, VI, 841.—Fructus ex legitimo sacrarum imaginum usu percipiendus, 842.—Abusus in imaginibus abolendi sunt, 842.—Haereticorum errores, 842.—Sacrarum imaginum usus et cultus licitus est, 989.—Sed nullum existit praecipuum quo obligentur fideles ad invocandos sanctos, 989 in nota.—Non est de fide SS. Trinitatis, aut Patris, aut Spiritus Sancti separatis imagines habendas et retinendas esse, et eis honorem ac venerationem impertiendum esse, 989; I, 1579-1081.—Longo tempore est a fide admodum esse sanguinem, ne quidem Christi, modo minus sanctorum, 1572-1085.—Nec de fide est cultum delatum imaginibus esse religiosum, 1572-1085.—Neque de fide est imagines eodem veneratione cum exenari honorari, 1572-1085; VI, 989.—Non sunt non est de fide, sed ne quidem certum est, Deum non vetuisse Judaeis omnem usum imaginum I, 1571-1082

De historia SS. imaginum et picturarum. Monumentum, XXVII, 1.—Natalis Pasquet lectori benevolens, 5.—Epistola nuncupatoria primae editioni praefixa, 9.—Epistola nuncupatoria secundae editioni praefixa, 13.—Sacrarum imaginum utilitates, 15.—Liber primus, qui est oratio contra Iconomachos. Praefatio, 17.—Quam in Oriente agerentur originem habuerit, quemque progressum, sacram imaginum devastatio, 18.—Qua diligentia a Romano Ecclesiae pontificibus iconomachia sit coactata, ac tandem in Oriente extincta, 25.—Habuit Ecclesia romana multos filios qui zelum suum pro catholico dogmate posteritati commendarerunt, 27.—Multa sunt quae nos in sacrarum imaginum legitimo usu merito retineant, 29.—Iconoclastia chronologia.

Libri secundus. Prefatio, 57. — Quod in libris prohibetur, prohibendum etiam est in picturis, quæ sunt idolorum libri, 59. — Defenduntur et explicantur imagines sacrosanctæ Trinitatis, 40. — Reijciuntur quedam imagines SS. Trinitatis, 45. — Picturæ, quas nobis commendat antiquitas, omni honore sunt suscipiendæ, 44. — Exempla vetustatis de imaginibus Christi, 45. — Imago sanctæ crucis exempla, 48. — Exempla antiquitatis imagium Spiritus Sancti. — Imagines Deiparæ Virginis, 50. — Imagines angelorum ex vetustate observatæ. — Veteres picturæ Joannis Baptistæ, 51. — Antiquæ picturæ patriarcharum et prophetarum, 52. — Exempla antiquitatis de Apostolorum picturis, 55. — Martyrum vetustæ aliquot imagines commeniantur, 54

De confessorum picturis, 57. — De artificiosissima pictura Euphemæ, 58. — Inter antiquas picturas, hæc potissimum sunt observandæ, quæ nos ad detestationem peccatorum ipso visu movent, 59. — Illæ imagines sunt amplectendæ, quæ solidæ imitantur historiam, 60. — Non est reprehendendum, si quid convenienter pictura exprimitur, quod in historica narratione deest, 61. — Sicut in parabolis, sic neque in picturis, omnium querenda est significatio, 65. — In imaginibus, licet sint idolorum libri, multa metaphorica et allegorice recte depinguntur, 64. — Dæmonum metaphorica pictura explicatur, 65. — Non sunt statuendæ imagines, quæ periculosi erroris occasione rubus præbent, 66. — In corrigendis imaginum abusus nihil privata auctoritate attendendum; sed zelus discretione est condidendus, 68. — Nulla periculosi erroris imago habetur in Ecclesia, 69. — De imagine duodecim signorum, quæ ante ephemerides ponitur, 70. — Puerperum B. Virginis decumbentis et ægotantis, non est pingendum, 71. — Circa imagines et picturas quæ errorem continent non periculosum, quod tolerandum cavendumve sit, 75. — In picturis corrigendæ aliquando sunt non picturæ ipsæ, sed earum significationes, 79. — Multa in picturis et imaginibus sunt toleranda, quæ probabilia sunt apud doctos quosdam, aut vulgum, 80. — Exempla dantur, 82. — Superstitio omnis tollenda est in sacrarum imaginum circumstantiis, 84. — Dissertatio sur le mot *Præsto*, 85. — Imaginum in supplicatio circumstantiis a superstitione contra hereticos defenditur, 87. — De superstitionibus cavendis ulterius discurrit, 88. — Sine superstitione una sancti imago præ alia ejusdem celebris esse potest, neque hic audiendi sunt hæretici, 90. — Lascivia omnis vitanda est in sacris imaginibus, 91. — Profana non sunt sacris imaginibus admiscenda, nec in templis, nec in monasteriis, 93. — Sanctorum imaginibus religiose altaria ornantur, 98. — Sanctorum imagines rectissime auro et argento teguntur, et coronis, vel pretiosis vestibus ornantur, 99. — Quædam, per se vilia, fides efficit pretiosa; inter quæ luminarium usus, 101. — In picturis cavendum est quicquid ad libidinem provocat, 103. — Imagines a nimia vetustate, situ et sordibus conservandæ sunt, 107. — In imaginibus collocanda habenda est ratio loci, 110. — De sacris imaginibus in vns publicis, navibus, poculis, et libris, 111. — Non anxie laborandum est, quod ordine sanctorum imagines collocentur; et quod Paulus recte ponatur a dextris S. Petri, 115. — Novitas omnis diligenter est in picturis examinanda, antequam approbetur, 114. — Quam late sese extendat sacrarum imaginum appellatio, 115. — Habenda est ratio eorum, quæ ad sacras imagines redeuntur, 116. — Donaria, et imagines brachiorum, pedum et similitum, in memoriam restituatæ sanitatis, per vetusto more in ecclesiis suspenduntur, 116. — De statu uxoris Lothi, obsessione Jerusalem ab Ezechiele depicta, et peccati imagine quam Zacharias vidit, 118. — Multiudo sacrarum imaginum non referenda est in abusum, 120. — Nomina utiliter adscribuntur in sanctorum imaginibus minus notis, 124. — Refutantur quedam ab Erasmo Rotterodamo scripta de sacris imaginibus, 126. — Contra eundem, 131. — Veteres Christiani, Deiparam, ac alios nonnulli sanctos depinxerunt in ea effigia, quam viventes habuerunt, 135. — Ethnica picturæ et statuæ non debent christianis placere, 137. — Hæreticorum ethnies non sunt conservandæ, 140. — De falsorum deorum et philosophorum picturis qui scripserunt, 142. — Imagines ethnicae, quas pagani habuerunt, videtur a nobis conservantur, 144. — Hæc sola non convertit schemata virtutum in fictios sanctos, 148. — De his qui præteritum et majorem, vel etiam suas imagines exprimi cupiunt, 151. — De inscriptione numerorum, 154. — De sacris numismatibus, 155. — De statu principum, potissimum Constantini Magni, 156. — De clientela piorum imperatorum in eos qui status eorum everterent, aut læserunt, 157. — Pictura coronationis Lotharii III male intellecta, 158. — Romæ rariores sunt sanctorum statuæ, quæ apud Belgas sunt crebriores hæc diversitas non est reprehendenda, 159. — Sacre statuæ nec sculptura appell-